$$0 = N - \frac{N'}{\mathfrak{B}} \quad \text{adeoque} \quad \mathfrak{B} = \frac{N'}{N}$$

et hinc fit

$$B = \frac{N'}{N-N'},$$

unde, si libuerit, valor ipsius \mathfrak{B} adcuratius definiri poterit; habebitur nempe

$$\frac{1}{\mathfrak{B}} = \frac{N}{N'} + \frac{N''(N-N')}{N'N'\mathfrak{C}mi} + \frac{N'''(N-N')}{N'N'Cm},$$

plerumque autem sufficit his duabus aequationibus proxima satisfecisse.

Tertia autem adcurate resolvi debet; cuius secundus terminus cum sit negativus, reliquis existentibus positivis, ut mox videbimus, ille reliquis aequalis esse debet; erit enim

$$\mathfrak{C}i = \frac{N'''-N''mi}{N''} \cdot \frac{i+1}{m+1},$$

ideoque C est negativum simulque etiam C , unde conditiones supra memoratae sunt perpendendae.

Primum autem intervallum est per hypothesin = 0.

Secundum fit $\beta + c = \frac{-N'(N''mi - N'')}{(N-N')N''mi} \cdot \alpha$, pro quo, si α sit positivum, debet esse $\frac{-N'}{N-N'}$ positivum seu $N < N'$; contra autem, si α sit negativum, debet esse $N > N'$.

Tertium porro intervallum est $\frac{N'C\alpha}{(N-N')Q} \left(1 + \frac{N''i}{N''}\right)$; quia hic Q est positivum, C negativum, requiritur, ut sit $-\frac{N'\alpha}{N-N'}$ positivum uti pro secundo intervallo; ita ut, si secundum intervallum fuerit positivum, tertium sponte evadat positivum.

Denique formula pro loco oculi $O = \frac{BC\alpha}{m^2M}$; etiam fit positiva sub conditionibus iisdem. Ex quibus sequitur, si lens prima sit ex vitro coronario, secunda vero ex crystallino sive $N' > N$, tunc debere esse α positivum seu $p > 0$, $q < 0$, $r > 0$, $s > 0$.

Sin autem primam lentem ex vitro crystallino, secundam vero ex coronario faciamus, ita ut sit $N' < N$, debet esse α negativum ideoque $p < 0$, $q > 0$, $r > 0$, $s > 0$, quare pro utroque casu facile erit tertiam aequationem resolvere.

His conditionibus perpensis, quae etiam nunc locum habebunt, dummodo ω sit fractio quam minima, statuamus primum intervallum $\alpha \left(1 - \frac{1}{P}\right) = \eta\alpha$ existante η fractione minima, sive positiva, si $\alpha > 0$, sive negativa, si $\alpha < 0$, eritque $P = \frac{1}{1-\eta}$; deinde maneat \mathfrak{B} adhuc indefinita et quaeratur ω eritque

$$\mathfrak{B}\omega = \frac{-\eta}{1-\eta} \cdot \frac{(\omega+i+1)}{(m+1)},$$

in quo postremo factore ω tuto omittitur, ita ut hinc sit

$$\omega = \frac{-\eta}{1-\eta} \cdot \frac{i+1}{(m+1)\mathfrak{B}},$$

qui valor ob duplarem causam diminuitur: primo enim η est valde parvum, deinde ea dividitur per $m+1$, numerum satis magnum; porro vero tam \mathfrak{B} quam $i+1$ ab unitate parum discrepant; quam ob causam valor ω recte pro evanescente haberi poterit; unde prima aequatio nobis dabit ut ante

$$0 = N''i + \frac{N''}{R} \quad \text{and} \quad R = \frac{-N''}{N''i};$$

quem valorem si quis adhuc adcuratius desideret, erit

$$-\frac{1}{R} = \frac{N''\omega Q}{N'''} + \frac{N''_i}{N'''},$$

ita ut nunc P et R sint quantitates cognitae; in primo termino utpote minimo sufficit Q proxima nosse, quem adeo ex casu praecedente desumere licet, quia ω iam est definitum et B mox definietur. Hinc igitur $Q = \frac{-m}{PR}$. Secunda aequatio iterum ut in casu praecedente proxime dabit ut ante $B = \frac{N'}{N}$; si quis eum vero exactius desideret, erit ei hac aequatione utendum:

$$\frac{N'}{B} = NP + \frac{N''}{BCQ} - \frac{N'''}{BCQR}$$

ubi pro B sufficit valorem prope verum nosse, nempe $B = \frac{N}{N-N'}$. Tum vero habebitur

$$\mathfrak{C}i = \left(1 + \frac{m}{R}\right) \cdot \frac{(\omega+i+1)}{(m+1)} - \omega,$$

quem valorem manifestum est propter valorem ipsius R esse negativum ideoque etiam C . Quocirca conditiones praescriptae iisdem casibus implentur ut in praecedente, ubi $\omega = 0$, ita ut nunc tantum supersit aequationem tertiam resolvere, si modo meminerimus ob $\pi'' = \xi$ quartam lentem fieri debere aequa convexam, quae forma etiam tertiae lenti tribui deberet, si esset $i = 1$. Verum si sumeretur $i = 1$, unde haec lens fieret utrinque aequa convessa, ob $\mathfrak{C} = -2$ propemodum pro hac lente statui deberet

$$\lambda'' = 1 + N^2 (1 - 2\mathfrak{C})^2 = 1 + N^2 \cdot 25,$$

ubi, ut ante sumsimus, est $N = \frac{\sigma - \rho}{2\tau}$, sicque numerus λ'' satis magnum obtineret valorem; quod incommode evitabimus sumendo $i < 1$ et plerumque sufficiet statuere $i = \frac{1}{2}$.

COROLLARIUM

276. Hic ergo differentia refractionis vitri tantum in duabus prioribus lentibus in considerationem venit ideoque sufficiet unicam tantum lentem ex vitro crystallino confidere et reliquas omnes ex vitro coronario; sicque duos tantum casus habebimus evolvendos, alterum, quo prima lens ex vitro crystallino conficitur, alterum, quo secunda.

CASUS 1

277. Sit igitur prima lens crystallina, reliquae omnes ex vitro coronario factae; erit $n = 1,58$ et $n' = n'' = n''' = 1,53$, tum vero secundum Dollondi experimenta $N = 10$, $N' = N'' = N''' = 7$. His positis et sumto $i = \frac{1}{2}$ erit α negativum ideoque etiam η . Sumatur autem $\eta = -0,03$; hinc ergo habebimus $P = \frac{1}{1,03} = \frac{100}{103}$, et quia erit proxime $B = \frac{7}{10}$ et $B = \frac{7}{3}$, invenimus $\omega = \frac{45}{721(m+1)}$.

Deinde, cum sit proxime $R = -2$ ideoque $Q = \frac{103m}{200}$, adcuratius habebimus
 $-\frac{1}{R} = \frac{1}{2} + \frac{927m}{28840(m+1)}$ seu $R = \frac{-28840(m+1)}{15347m+14420}$,

qui est valor correctus ipsius R , ex quo etiam adcuratius Q definiri poterit, scilicet
 $Q = \frac{-m}{PR}$.

Ut nunc etiam \mathfrak{B} adcuratius definiatur, erit

$$\frac{1}{\mathfrak{B}} = \frac{10P}{7} + \frac{3 \cdot 200}{7 \cdot 103m\mathfrak{C}} + \frac{3 \cdot 200}{7 \cdot 2 \cdot 103mC}.$$

Est vero

$$\mathfrak{C} = \left(1 + \frac{m}{R}\right) \left(\frac{3+2\omega}{m+1}\right) - 2\omega \text{ et } C = \frac{\mathfrak{C}}{1-\mathfrak{C}};$$

unde etiam B definiri potest.

His igitur valoribus definitis tertia aequatio principalis resolvi debet statuendo

$$\lambda'' = 1 + \left(\frac{\sigma-\rho}{2\tau}\right)^2, \text{ ut quarta lens aequa convexa utrinque reddatur.}$$

Pro tertia autem lente videtur statui posse $\lambda'' = 1$.

Denique inventis singulis litteris λ etiam singularum lentium constructio habebitur.
 Utemur autem methodo iam aliquoties usitata, scilicet pro casu quodam determinato, puta
 $m = 25$, deinde pro casu $m = \infty$ evolutionem instituamus indeque constructionem pro
 quacunque multiplicatione derivemus.

EXEMPLUM 1

278. Si prima lens ex vitro crystallino, tres sequentes autem ex coronario sint parandae,
 pro multiplicatione $m = 25$ constructionem telescopii investigare.

Sumto igitur $\eta = -0,03$, ut intervallum duarum priorum lentium fiat $-\frac{3\alpha}{100}$ ob α
 negativum, habemus statim

$$P = \frac{100}{103} = 0,97087, \text{ Log.}P = 9,9871628, \text{ hinc } \omega = 0,00240,$$

deinde

$$R = \frac{-36050 \cdot 26}{18952 \cdot 25 + 18025} \text{ seu } R = \frac{36050 \cdot 26}{491825} = -1,90576,$$

$$\text{Log.}R = 0,2800680 (-)$$

hincque

$$Q = 13,51160, \quad \text{Log.}Q = 1,1307092;$$

nunc pro \mathfrak{C} inveniendo notetur esse

$$PQ = 13,11810, \text{ Log.} PQ = 1,1178720$$

hincque erit

$$\mathfrak{C} = -12,1181 \frac{(3,00480)}{26} - 0,00480 \text{ seu } \mathfrak{C} = -1,40528,$$

$$\text{Log.} \mathfrak{C} = 0,1477628 (-)$$

hincque

$$C = -0,58425, \quad \text{Log.} C = 9,7665972 (-).$$

Nunc denique pro B inveniendo nulla approximatione utamur, quia ob

$$\frac{1}{\mathfrak{B}} = \frac{1}{B} + 1 \text{ adcurate habemus}$$

$$1 - \frac{1}{\mathfrak{C}Q} + \frac{1}{CQR} = \left(\frac{10}{7} - P - 1\right)B$$

sive

$$1 + 0,05266 + 0,06647 = (1,38696 - 1)B$$

adeoque

$$1,11913 = 0,38696B$$

ideoque

$$B = 2,89210, \text{ Log.} B = 0,4612145,$$

consequenter

$$\mathfrak{B} = \frac{2,89210}{3,89210} = 0,74307, \quad \text{Log.} \mathfrak{B} = 9,8710305.$$

His valoribus definitis primo quaeramus nostra elementa ac reperiemus